realização de abertura de Créditos Adicionais por Excesso de Arrecadação sem

disponibilidade de recurso na Fonte 569, no montante de R$ 168.929,30. 

O defendente enviou a Lei Municipal n° 1.485/2024 que autoriza a

abertura de crédito adicional suplementar pelo Poder Executivo no valor de R$

824.000,00 (oitocentos e vinte e quatro mil reais) destinado a aquisição de

ônibus escolares com recursos do Programa PAR/FNDE, tendo como fonte de

recursos Outras Transferências de Recursos do FNDE (1.569.0000), extrato de

execução do plano de ações articuladas - PAR (Novo Pac Caminho da Escola) e